Cōpendiū theologie

inordinatiōe et obliq̄tatē a recta regula importat. meret̄ penā h̄ tē poralē. vt iā satis sup̄ expositū est. **Et** fm̄ istā acceptiōe intelligunt̄ ea q̄ iā hic de peccō veniali tractata sūt et tractabūtur. **Nā** fm̄ ip̄am ordinationē seu acceptiōe distīguūt̄ et diuidūt̄ peccm̄ veniale contra peccm̄ mortale. dū cōiter dicit̄ q̄ peccōz actualiū aliud est mortale aliud veniale. **Que** differētia seu distinctiō inter peccm̄ mortale et veniale sumit̄ ex obiecto seu ex parte obiecti. **Sū** cū vt iā sup̄ aliq̄lit̄ tractū ē. volūtas peccātis fert̄ in aliq̄d qd̄ fm̄ se repugnat caritati q̄ est p̄ncipiū vite sp̄ualis. et p̄ quaz hō ordinat̄ ad vltimū finē scz deum. tūc illud peccm̄ ex suo obiecto seu rōne sui obiecti habet q̄ sit mortale ex genē siue sit contra deū directe. vt puta contra ei⁹ p̄p̄iā dilectiōnē et honorē. vt sūt infidelitas. heresis. blasphemia et hm̄di. **Siue** sit cōtra deū indirecte. vt puta cōtra dilectiōnē p̄ximī. quā vult et precepit. sic homicidiū adulteriū. et filia. **Cū** vero volūtas peccātis fert̄ in id qd̄ in se continet q̄ndā inordinatiōe. q̄ tñ nō contrariat̄ dilectiōni dei et p̄ximī. sic sūt verbū ociosus risus sup̄flu⁹. et alia hm̄di tūc illud peccm̄ ex suo obiecto seu ratiōe sui obiecti nō habz qd̄ sit mortale ex genē h̄ solū veniale. **Et** h̄ ē soez in effectu cū illo qd̄ cōiter d̄ q̄ peccatum mortale est libido seu voluptas in creatura sup̄ deū. i. pl⁹ q̄z deo vel eq̄ vt deo. et veniale ē cō-

De peccō veniali

placētia seu voluptas in creatura infra vel citra deū. i. q̄ nō plus q̄z deo nec eq̄ sic deo. qz scz nō velle q̄s illi finalit̄ adherē. vel p̄pter illud deo displicē. aut scient̄ cōn ei⁹ p̄cepta et mādata q̄c̄q̄ facē. **Pro** ampliori insup̄ tā dicendoz q̄z eē iam deoz et sp̄ealit̄ sup̄ vbi actū ē q̄n vicia capitalia mortalia et q̄n venialia existāt. declaratiōe. ē sciēdū. q̄ qz actus morales nō solum recipiūt rōnez boni et mali ex obiecto seu rōne obiecti. h̄ etiaz ex aliq̄ dispositiōe seu itētiōe agētis q̄nqz contingit q̄ ille act⁹ q̄ alias ex suo genere scz rōne sui obiecti est peccm̄ veniale. ex pte dispositiōis ipsius agētis efficiē mortale. **Nel** qz ip̄e agēs i illo constituit suū finē vltimū. **Nel** quia illud ad aliquid aliud ordinatq̄ ex suo genē peccm̄ mortale existit. **Sup̄ta** gr̄a exēpli. **Si** iuxta sup̄ tracta aliq̄s de dilectiōe alicui⁹ boni immutabilis quā citra deū haberet in tātū trāsiret. q̄ illi tali bono immutabili tanq̄z ibi suū vltimū finē constituit adhereret. iā illud qd̄ alias ex suo genē nō esset nisi veniale peccm̄. ex ip̄i⁹ agētis dispositiōe seu itētiōe fieret mortale. **Nel** in alio exemplo met sup̄ p̄posito. vbi q̄s d̄bū ociosū qd̄ de suo genē nō ē nisi veniale ordinat̄ ad adulteriū omittēdū. tūc d̄bū ociosū est peccm̄ mortale. **Et** fm̄ h̄ p̄p̄rie h̄nt intelligi illi quatuor modi q̄ b⁹ peccm̄ veniale d̄ efficiē mortale. sup̄ vbi de peccō mortali actū ē specificati. **Similiter** eē ex opposito

h̄ d̄
m̄ p̄
et veniale

et eius cognitio
tingē p̄ q̄ ille act⁹ q̄
suo genere scz rōne sui
peccm̄ mortale. ex pte sui
agens sit veniale
act⁹ ē implet⁹. i. nō p̄
q̄ ē p̄mū actū mortale
seu regulatiū p̄ncipiū
Sicut de libitis seu p̄
bus infidelitatis vel bla
phemis exēplificari possz. **Nel**
ita i sup̄ tracta de in
er suo genē rōne q̄ sit ob
peccm̄ mortale. cū sit voboz
actū de bono alteri⁹ q̄ res
nā d̄būctas. **Si** tñ in mor
tali et nō plene a rōne de
obicit. manet solus peccm̄
Et sic de plurib⁹ exēplific
de q̄ magis in loco iā
vbi q̄n vicia capitalia. m
venialia existit actū ē. **Q**
in sup̄iorib⁹ q̄ in sequētib⁹
peccō mortis de peccō veni
ad d̄bū h̄ nomē actuale. cū tñ
sūt peccō tā mortalia q̄ veni
immo faciendo seu omittēd
filiā. q̄ d̄būctas peccō omittē
pellant. ratio p̄ncipal̄ h̄nt
nō demerēdā differētia in
originalē. ex peccm̄ non q̄
qd̄ cōiter per actuale ab
distīguūt qz nō nū actu
vel ab actu q̄ndā intern
tis comittit. qd̄ nō sic ē i
ginali. vt satis in sup̄iorib⁹
tū ē. **Circa** q̄ peccō omittē
eo p̄ntē materia p̄ntē ē
vbi q̄ omittit eo p̄ntē
tū qz alias p̄ntē est

et eius cognitione

contingē p̄t q̄ ille act⁹ qui alias ex suo genere scz rōne sui obiecti estz p̄c̄m mōrle. ex p̄te seu dispositiōe agentis sit veniale. p̄pter h̄ scz q̄ act⁹ ē imp̄fect⁹. i. nō p̄fecte a rōne q̄ ē p̄mū actū mōrālū directiū seu regulatiū p̄ncipiū deliberat⁹. Sicut de subitis seu p̄zimis motibus infidelitatis vel blasphemiez alijs exēplificari possz. **N**el etiā iuxta i supiorib⁹ tacta de inuidia. q̄ ex suo genē rōne q̄ sui obiecti est p̄c̄m mortale. cū sit dolor ⁊ displicētia de bono alteri⁹ q̄ recte contra charitati. Si tñ in motu imp̄fecto et nō plene a rōne deliberato consistat. manet soluz p̄c̄m veniale. Et sic de plurib⁹ exēplificari possz de q̄b⁹ magis in loco iā allegato. ubi qñ vicia capitalia. mōrālīa vel venialia existāt actū ē. **Q**u autē taz in supiorib⁹ q̄ in sequētib⁹ ubi de p̄c̄o mōrālīz de p̄c̄o veniali agit addit h̄ nomē actuale. cū tñ plura sūt p̄c̄a tā mortalia q̄ venialia. q̄ in non faciendo seu omittēdo consistūt. q̄ cōiter p̄c̄a omissionis appellant. ratio p̄ncipal fuit ad clarit⁹ denotādā differentiā int̄ p̄c̄m originale. et p̄c̄m non originale qd̄ cōiter per actuale ab originali distinguit qz nō nisi actu ab extra vel ab actu qd̄ā interiori voluntatis committit. qd̄ nō sic ē i p̄c̄o originali. vt satis in supiorib⁹ declarātū ē. **C**irca q̄ p̄c̄a omissionis q̄ntū ad p̄ntē materiā spectat ē aduertēdū. q̄ omissio eoz scz ad q̄ hō tenet qz alias p̄prie nō estz omissio.

CCXIII

aliqui contingē p̄t ex sola inaduertētia seu obliuioe. vtputa gra exēpli. **S**i aliq̄s hora debita q̄ tenet ire ad eccliam obliuiscitur ire ⁊ talis omissio nullū vel modicū ē p̄c̄m. qz iā extra actū voluntatis est. **A**d huc si illa obliuio ex aliq̄ alia causa vel occasiōe. siue p̄pinq̄ siue remota p̄cedēte. circa qm hō p̄uidē poterat ⁊ debebat contingēt esset mai⁹ p̄c̄m circa illa q̄ circa ip̄am omissionē in se. Aliqñ vero contingē potest omissio ex aliquib⁹ alijs causis seu occasiōib⁹ q̄ tñ nō sūt in p̄tate hominis. vtputa in exēplo iam cepto. **S**i aliq̄s p̄pter grauez infirmitatē vel alias cōn suaz voluntatē detēt⁹ seu impedit⁹ non iret ad eccliam hora q̄ tenet ⁊ tūc ip̄a omissio nō habz rōnem p̄c̄i. imo nec p̄prie in isto casu d̄z dici omissio. Aliqñ autē contingē pōt omissio ex causis vel occasiōib⁹. que subiacēt voluntati hominis. et tē omissio habet rōnem peccati. **Q**uia tūc semp oportz q̄ illa causa seu occasio in q̄ntū est voluntaria habeat aliquem ad minus interiorē actum voluntatis. quod potest contingere seu considerari dupl̄. **U**no modo qñ ille act⁹ interior voluntatis directe fert̄ in ip̄am omissionē vtputa in exemplo iā tacto. Aliq̄s hora debita q̄ tenet omittit ire ad eccliam solum quia vult non ire vitans laborem vel huiusmodi et tunc talis actus voluntatis p̄prie et de per se p̄tinet ad omissionem. **V**oluntas etenim cuiuslibet p̄c̄i

Compēdiū theologie

pprie et de p se ad illud peccatum
p̄tinet eo q̄ volūtariū est de rōne
p̄ccī. in tantum vt dicat Aug. pec/
catū adeo volūtariū eē. q̄ si non
sit volūtariū p̄ccm nō est Alio mō
ōtingē seu cōsiderari p̄t q̄ scz ille
ad^o volūtatis nō ferē dīrēe i ipaz
omissionē. h̄ ferē in aliq̄o aliud p̄
q̄ō cōtingit omissio illi^o ad q̄ō q̄s
tenet Et iste vocat ad^o exteriorz
de p̄ accūs Qd̄ iterū dupl̄r cōside
rari p̄t Quia vel illud in q̄ō sic fer
tur ip̄a volūtas ē ip̄i omissioni cōi
ctū. vtputa cōtinuādo exēplū s̄a ce
ptū Aliquis omittit ire ad eccliam
hora debita q̄ tenetur qz tūc vult
ludē vel bibē. et ludit vel bibit. cer
tū est q̄ ille ad^o ludēdi vel bibēdi
illa hora. est ad^o cōiūctū illi omissioni
Vel illud in q̄ō volūtas ferē nō ē
ip̄i omissioni cōiūctū. h̄ ē p̄cedens et
remotū. vtputa. Aliqs vult diu vi
gilare de sero et vigilat ex q̄ cōtin
git q̄ omittit ire ad eccliam ho
ra matutina. certū ē q̄ ip̄e actus
vigilādi de sero nō est cōiūctū ip̄i
omissioni Et q̄b^o p̄z q̄ licet ip̄a pec
cata omissionis de p̄ se et simpliciē
cōsiderata possint eē absqz aliquo
actu ab extra. resp̄cū tñ actū tam
interiorū ip̄i^o volūtatis et de per
se q̄ exteriorz de p̄ accūs nō sūt
sine aliq̄o actu Et exiñ actualia dici
p̄nt Per iam hīc tacta p̄t quisqz
apud se pp̄dē q̄n p̄ccā omissionis
sūt mortalia vel venialia. vel gra
uia vel leuia. cōsidēatis scz obliga
tiōe q̄ q̄s ad aliq̄o faciēdū tenet.
et n̄itate v̄l utilitate illi^o ad q̄ō sic